
 
 
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°   6   del   10/02/2010 
 
OGGETTO:  
 
L'anno duemiladieci, addì  dieci del mese di febbraio  alle ore 21,00 nella apposita sala del 
Civico Palazzo San Giorgio si è riunito il Consiglio Comunale con avvisi spediti nei modi e 
nei termini di legge, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio  GRAZIA BOCCA. 
Partecipa Il Vice Segretario Comunale Vicario MARTINOTTI DANIELE 
Fatto l’appello nominale risultano n.  24 presenti e riconosciuta legale l’adunanza, il 
Presidente dichiara aperta la seduta. 
A seguito di movimenti in aula al momento della trattazione dell’oggetto risultano presenti: 

N.        
1        
2        
3        
4        
5        
6        
7        
8        
9        

10        
11        
12        
13        
14        
15        
16        

PRESENTI: 25                    ASSENTI:6 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

Cognome e Nome   
BERRONE Enrico    
ROMANO BUSSOLA Giuliana    
PIZZAMIGLIO Augusto    
BELLINGERI Ettore    
DE LUCA Vito    
SIRCHIA Nicola    
CAPONIGRO Marco    
RIBOLDI Federico    
 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 10/02/2010 
 



Oggetto: Individuazione delle zone del territorio comunale non metanizzate – criteri 
per usufruire della riduzione del prezzo sul gasolio e gpl di cui all'art. 8, comma 10 
della L. 448/98  e s.m.i., a seguito della pubblicazione della legge finanziaria 2010. 
 
L’Assessore Bellingeri illustra la presente proposta di deliberazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la propria deliberazione C.C. n. 63 del 30/09/2002, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui sono state individuate le zone non metanizzate del territorio comunale ex art. 8 c.10 
della legge 448/98 e s.m.i., che prevede la riduzione del prezzo dei combustibili da 
riscaldamento nelle frazioni di Comuni ricadenti in zona “E” ai sensi del D.P.R. 412/1993. 
 
Ricordato che il Comune di Casale Monferrato ricade nella zona "E" individuata dal D.P.R. 
412/1993; 
 
Considerato che in virtù dell’art.13, comma 2 della L.448/2001(Finanziaria 2002) 
l’agevolazione fiscale di cui all’ art. 8 c.10 della legge 448/98 e s.m.i. era stata estesa 
anche agli abitanti non raggiunti dalla rete del metano, residenti nel territorio del centro 
abitato ove ha sede la casa comunale, e che tale agevolazione era stata reiterata fino alla 
Finanziaria 2009. 
 
Ricordato che la propria deliberazione C.C. n. 63 del 30/09/2002 individuava, oltre alla rete 
di distribuzione del metano, anche il perimetro del centro abitato ove ha sede la casa 
comunale, all’interno del quale sussistevano le condizioni per usufruire dell’agevolazione 
fiscale.  
 
Considerato che: 

  la legge finanziaria 2010 non prevede più l’estensione del beneficio di cui all’ art. 8 
c.10 della legge 448/98 e s.m.i. ai residenti all’interno del centro abitato ove ha 
sede la casa comunale; 

  la perimetrazione del centro abitato ove ha sede la casa comunale è stata 
modificata con del. GC n. 356 del 17/09/2003; 

  è necessario aggiornare la cartografia della rete del gas metano presente sul 
territorio, come da comunicazione ns. prot. n. 3403 ricevuta il 02/02/2010 
dall'Azienda Multiservizi Casalese. 

 
Viste le note dell'Agenzia delle Dogane rispettivamente n.17860 del 31/12/2009 e n.5961 
del 15/01/2009 che invitano i comuni ad aggiornare le delibere di individuazione delle zone 
non metanizzate, delimitando con precisione il territorio non compreso all’interno del 
centro abitato ove ha sede la casa comunale, poiché il beneficio fiscale  di cui all’ art. 8 
comma 10 della legge 448/98 e s.m.i. è oggi applicabile alle sole frazioni anche 
parzialmente non metanizzate della zona climatica “E”, intese secondo l’art. 4 del D.L.  n. 
268/2000 convertito con modificazioni dalla L. n. 354/2000 come ”  … le porzioni edificate 
di cui all'articolo 2, comma 4, del D.P.R. 412/1993, ivi comprese le aree su cui insistono 
case sparse”. 
 
Viste le planimetrie di cui all'allegato A) predisposte dal Settore Pianificazione Urbana e 
Territoriale da cui risulta la perimetrazione del centro abitato ove ha sede la casa 
comunale ed il tracciato della rete di distribuzione urbana del metano esistente, costituenti 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 



Visto l’allegato parere favorevole tecnico espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 49 D.lgs. 18.08.2000 n. 267 non rilevando nella specie quello relativo alla 
regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto che il Comune di Casale Monferrato è posto in zona climatica “E” ai 

sensi del D.P.R. 412/1993;  
 
2. di approvare, ai sensi dell'art. 8 comma 10 lett. e) della L. 448/98 e s.m.i. e dell’art. 4 

del D.L. n. 268/2000 come convertito dalla L. 354/2000, la cartografia allegato A) alla 
presente deliberazione, nella quale sono individuate: 

  la porzione del territorio centro abitato ove ha sede la casa comunale; 
  l’estensione della rete gas metano aggiornata al 02/02/2010; 
  la porzione di territorio fuori dal centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi 

comprese le aree su cui insistono case sparse. 
 

3. di disporre che copia del presente atto sia trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e al Ministero dello Sviluppo Economico. 

 
 
Durante la relazione entrano il Consigliere Cardettini e Crisafulli: presenti in aula e votanti 
n. 26 Consiglieri oltre al Sindaco; 
 
Terminata l’illustrazione, non essendoci richieste né per interventi, né per dichiarazioni di 
voto, il Presidente pone in votazione il presente provvedimento che ottiene il voto 
favorevole unanime espresso in forma palese per alzata di mano dai n. 26 Consiglieri 
presenti oltre al Sindaco; 
 
La presente proposta di deliberazione è pertanto approvata; 
 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’esito della votazione unanime espressa per alzata di mano dai n. 26 Consiglieri 
presenti oltre al Sindaco; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo; 
 
Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione 
magnetica a cura della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli 
aventi titolo. 
 
 
L’Allegato A) del presente provvedimento deliberativo è pubblicato all’Albo Pretorio 
del Comune presso il Servizio Uscieri e disponibile presso la Segreteria Generale per 
la visione da parte degli interessati. 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente del Consiglio 

 GRAZIA BOCCA 
 
 

 
 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta: 
 [X ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
il: 16/02/2009  
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 

Il Vice Segretario Comunale Vicario 
 MARTINOTTI DANIELE 

 
ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  26/02/2009 
 
 

Il Segretario Comunale 
 
  

 
 
 


